quod seminis capax est. unde fit ut genus id animalium diu coeat absolutumque breui generet. coniuncta igitur manent quousque que constituent perinde ut genitura constituit: sed abiuncta cito cedunt conceptum: quoniam & imperfectum quod pariunt est: quippe quae uermiculum omnia id genus prognerent: maximo sane iudicio est: quod auibus & piscibus ouiparis euenit semen: nec omni ex parte corporis uenire neque tale quid emit ti amare: quod insit in eo quod genitum est: sed uirtute tantum contenta in genitura uiuificari: ut modo diximus de insectis: quorum foemina transigit in marem. Nam siue accidit ut auis hypenenna id est subuentanea oua ferat: si postea coit nondum mutato ouo ex luteo in album: fecunda ex subuenticiis redduntur siue concepta ex coitu. si adhuc luteis cum alio mare coniecit: Simile eius quo cum postea coiuit prouenit omne generum: quapropter nonnulli ex iis qui ut gallinae generose procreantur: operam dant. ita mutatis admixtariis faciunt: tanquam non misceatur: constitutionemque subeat semen. neque omni ex parte uenerit. ex ambobus enim uenisset: itaque bis partes easdem haberet sed sua facultate semine maris materiam contentam in foemina: & cibum qualitate quadam afficiat. id enim efficere potest ubi secundum prouenerit: tepesfaciendo & concoquendo. cibus enim ab ouo absumitur: quamdiu crescit. hoc idem in generatione quoque ouiparorum piscium euenit. ubi enim foemina oua ediderit mas semen aspergit: & quaecumque attigit: fecunda efficiunt. quae non attigit remanent infecunda: quali non ad quantitatem mas conferat sed ad qualitatem. patet igitur ex iis: nec omni ex parte semen secedere: neque foeminam ita ut marem conferre ad generationem: sed marem principium motus foeminam materiam prestare. hac enim causa nec per seipsa foemina generat. principium enim & id quod moueat discernatque: desiderat. Sed nonnullis ut auibus aliquatenus natura gignere potest. Aues enim constituunt quidem oua: sed imperfecta quae subuentanea uocantur: & ortus eius quod generat in foemina agit: nec in mare semen emittit: aut mas: aut foemina: sed ab o in foemina conferunt quod suum utriusque sit: quoniam in foemina materia est ex qua constat: quod

creatur: ac protinus partim haberi paratam materiam necesse est: ex qua primus conceptus consistat. partim subinde accedere qua nutriatur: & crescat. itaque partum in foemina contineri necesse est: nam & faber adest ligno & figulis limo: denique omnis actio & motio ultima iuxta materiam est: ut edificatio in iis quae edificatur. hinc etiam quemadmodum mas conferat ad generationem acceperis: nec enim mas omne semen emittit: & quibus emittitur maribus nulla pars foetus hoc est: sicut nec a fabro quicquam secedit ad lignorum materiam: neque pars ulla artis fabrilis in eo quod efficiuntur: sed forma & species ab illo per motum in materia existit: atque anima in qua forma & scientia est: mouet manus: aut aliud membrum motu certae qualitatis uel diuerso: a quibus efficitur diuersum: uel eodem a quibus idem. manus autem instrumentaque materiam mouent. Ita natura etiam maris semine emittentis utitur eo semine quasi instrumento: & actu habente motum: ut in operibus artium instrumenta mouentur: in illis enim quodammodo motio artis est. Quae igitur semen emittunt: hoc modo ad generationem conferunt. Quae autem non emittunt: sed foemina particulam sui quandam inserit in marem: haec si simile facere uidentur quasi quis materiam ad opificem afferat. nam ob imbecillitatem eorum marium nihil per aliud natura efficere potest: sed uix assidue ipsa motus ualent & similis fingenti non fabricanti est. quippe quae non per aliud attingens sed ipsa suis membris rem condat instituendam. Sexus igitur maris ac foeminae distinctus in genere omnium animalium gressilius est: & quaequam diuersa sunt animalia mas & foemina: tamen specie idem sunt. Verbi gratia homo utrunque. At in plantis facultates iste miscetur: nec mas a foemina separatur: quae obrem ex se ipse prognerant nec genituram emittunt: sed conceptum: quod semen uocatur: afferunt. idque empedocles bene retulit suo carmine: deinde etiam ouiparo genus arboreum tulit ortu. ouum enim conceptus est & animal ex parte eius creatur reliquum alimentum est. animalis seminis etiam aliqua ex parte consistit quod ortus. reliquum alimentum germi radicisque prime est: hoc idem quodammodo in iis quoque euenit animalibus: quae sexu distinguuntur. cum enim

uniuntur & generant iſeſeparata redduntur ut plantę : idque natu-
ra eorum nititur ut unum fiat: quod cum coeunt & cōiungunt
conſpicitur unum effici animal ex ābobus : atq; ea q̄ ſemen nō
emittunt diu complexa funguntur uenere: dum conceptum cō-
ſtituant: ut inſecta quę ſolent coire: alia tam diu exigūt: donec
partem aduenticiam quandam mittant quę conceptum conſti-
ſtituat ſpacio temporis lōgiore q̄ in ſanguineo genere agatur .
hęc enim parte quadam diei cohęrent genitura intra plures dies
conſtituit. mox ubi eam emiſerūt partem abſoluūtur profecto
animalia: tanquā plātę diuiſe eſſe uidentur: perinde quali illas
quoque poſtquam ſemen acculere diſſoluas & ſepares in ſexū
in ſitum maris ac foemine. Atque hęc omnia recte ita a natura
condita ſunt. plātaram enim ſubſtantię non aliud munus nul-
la actio niſi generatio ſeminis eſt: Quod cum maris ac foemi-
nę coitu efficiatur: miſcuit ea natura: Indifcretūq; ſexum maris
& foemine plantarum generi tribuit: Sed de his alibi diſputatū
a nobis eſt . At animalis munus non ſolum generare : quod
commune omnium uiuentium eſt: ſed etiā cognitionis alicui⁹
particeps unumquodq; eſt: aliud maioris aliud minoris: aliud
minime: ſenſum etenim habent. ſenſus autem cognitio quędā
eſt: cuius ſiue nobilis ſiue ignobilis nota plurimū referet: ad ho-
minis ne prudētiam an ad genus in animū cōſi deretur. nam ad
prudētiam nihil eſſe uidebitur: tactum guſtūq; tātum adipiſci.
At ad ſenſus uacuitatem ſummū id eſſe putabitur. Carū enim
ceſſueris cōpotē eius eſſe cognitionis: nec emortuū expertēq;
eſſentie omnis iacere. ſenſu autē animalia differūt ab iis q̄ tātū
uiuunt ſed cum uiuat etiam quod animal eſt neceſſe ſit cū fun-
gi uiuentis munere opus eſt tunc coeunt: & miſcentur & quali
plantę efficiuntur ut dictum eſt. Cęterum genus animalium te-
ſta in tectum quoniam inter animalia & plātas ambiguum eſt
ut in ambobus conſtitutum generib⁹ munere neutrius fungit :
nam ut planta ſexu maris & foemine caret nec ī altero generat:
ut autem animal nullum ex ſe fructum affert modo plantę:
ſed conſiſtunt & generantur ex terrena & humida quadam cō-
cretione ſed de eorum generatione poſtea diſſeremus.

ARISTOTELIS DE GENERATIONE
ANIMALIUM LIBER SECUNDVS IN
TERPRETE THEODORO.

m Arem ac foeminam eſſe principia generationis
& q̄ nam eorū eſſentie uis atq; ratio eſſet: dictū
iā ē. Sed quāobrem gignatur. & ſit alterū mas:
alterum foemina ut neceſſario: & quonā primo
mouente & quali materia id efficiatur procedē
do explicare conabimur . At uero quod ad melioris rationem
& cauſam cuius gratia pertinet: cęlitus p̄cipium ducitur . Cū
enim rerū alię ſint ſempiternę: ſummeq; diuine : alię quę poſ-
ſint & eſſe & non eſſe. Pulchrum autem diuinumq; illud cau-
ſa ſemper ſua natura melioris conditionis in rebus contingē-
tibus ſit: quod uero ſempiternum non eſt: id & eſſe & p̄iceps
tum deterioris conditionis: tum melioris eſſe poſſit. cūq; ani-
ma ſit corpore melior animatūq; in animato p̄ſtet propter a-
nimam: & eſſe q̄ non eſſe: & uiuere q̄ non uiuere melius ſit. &
efficitur his de cauſis ut generatio ſit animalium . Cum enim
natura eius generis ſempiterna eſſe nō poſſit : quomodo fieri
poſſit: eo ſempiternū quod gignitur eſt. numero igitur nō po-
teſt: ſubſtantia enim rerū ī ſingularibus eſt: quę ſi talia eſſent
ſempiterna eſſent. ſpecie uero poteſt: itaq; genus hominū ſem-
per & beſtiarum & plantarum eſt . Sed cum principium ſit eo-
rū mas atq; foemina. ſit ut generatiōis gratia ſit mas & foemi-
na ī rerum natura. Cūq; ſua natura melior magiſq; diuina cau-
ſa ſit ea: quę prima mouet cui ratio ineſt & forma q̄ materia .
Cunq; melius etiam ſit ſeparari a deteriori quod melius eſt .
Ideo in quibuscunq; fieri poteſt: & quoad eius fieri poteſt: mas
a foemina ſeparatur. melius enim: magiſq; diuinū eſt p̄cipiū
motus quod per generationē mas optinet. foemina enim mate-
ria eſt: ſed coit & iungitur ad generationis officium mas cum
foemina: id enim commune ambobus eſt. Qua igitur ratione
ſexu maris ac foemine participant : uiuunt. quāobrem plantę
quoq; uite participes ſunt qua autē ſenſus adefſt genus aīaliū

est: Quorum incessibus fere omnibus mas a foemina separat ob eas quas modo reddidimus causas eorumque alia ut dictum est semen emittunt: alia non emittunt cum coeunt: cuius rei causa est: quae quae nobiliora sunt: eadem sua natura magnitudine sibi postulat: quod non nisi calore animali fieri potest. Quod enim maius est: id a facultate ampliore moueri necesse est: mouere autem calor potest: quare obrem in uniuersum prope dixerim: maiora quae sanguinem habent: quam ea quae non habent: & incedentia quam stabilia maiora: quae semen genitale propter calorem ac magnitudinem emittunt: de mare & foemina quam ob causam sint dictum iam est.

a Nimalium uero alia perficiunt partum forasque mittunt sibi simile: ut ea quae animal edunt in lucem: alia non dum explanatum suamque formam adeptum pariunt. Quorum sanguinea ouum pariunt: exanguia uermem. Inter ouum & uermem hoc interest: ouum est cuius ex parte animal gignitur: reliquum cibum ei quod gignitur est: uermis ex quo toto animal gignitur. eorum autem quae perfectum sibi simile edunt in lucem: atque uiuipara sunt: alia statim intra se animal gignunt ut homo: equus: bos: & ex marinis delphinus: & reliqua generis eiusdem: alia ubi primum intra se ouum genuerint: mox animal edunt foras: ut quae cartilaginea appellantur.

o Viperarum alia ouum edunt perfectum: ut aues & quae quadrupes ouum pariunt: ut lacertae & testudines: aut quae pedibus caerent: ut serpentum pars plurima. oua. n. eorum postquam perierunt nullum insuper capiunt incrementum: alia imperfectum edunt: ut pisces & crustata & mollia nomine: namque eorum oua edita augentur. Omnia quae aut animal pariunt aut ouum sanguinem habent: & quae sanguinem habent: aut animal pariunt: aut ouum: nisi omnino improla sint.

e Xagium insecta uermiculum pariunt: quae aut ex coitu generantur: aut ipsa coeunt. Sunt. n. nonnulla insecta quae sponte naturae gignantur: sed sexum maris ac foeminae habeant coniunctaque praecreant aliquid quod tamen genera ut imperfectum est: causam antea reddidi.

Magna permutatio generibus euenit: nec enim bipedes omnes uel animal pariunt uel ouum: aues enim ouum: homo animal

parit. neque quadrupes omnes aut ouum pariunt aut animal. equus enim & bos & aliae plurimae animal pariunt: lacertae crocodili & aliae complures ouum. nec uerum in habendis pedibus: nec ne ratio partus continetur. nam expeditum aliae animal pariunt: ut uiperae & cartilaginea. aliae ouum: ut piscium genus: ac ceterae serpentes pedes habentium multae: & ouum & animal pariunt: ut quadrupes quas modo enumerauimus: nec non intra se pariunt tum pedata ut homo: tum expedita ut balenae delphini. sic igitur diuidi non potest: nec discriminis eius causam habet instrumentum ullum incessui delegatum. Sed enim ea pariunt animal quae natura perfectiore sunt & principium sincerius obtinent. nullum enim intra se gignit animal nisi quod aerem recipit & spirat. perfectiora autem sunt: quae natura calidiora & humidiora nec terrena constant. Caloris uero naturalis ratione pulmone describitur sanguinis copote. quae enim pulmonem habent: omnino calidiora sunt iis quae non habent: & interea superant quae non fungosum: aut retorridum: & parum sanguinis continentem habent pulmonem: sed sanguinolentum & mollem: utque animal res perfecta. uermis autem & ouum imperfecta est sic perfectum nasci solet a perfectiore. Quae autem calidiora quidem sunt propter pulmonem sed natura constant sicciora: aut quae frigidiora quidem sed humidiora sunt: eorum altera ouum edunt perfectum: altera intra se & ouum & animal pariunt. Nam & aues & cortice intacta calore suo perficiunt: sed praeter siccitatem ouum pariunt: cartilaginea cum minus iis calida magis humida sint: utroque participant. quippe quae & ouum & animal intra se pariunt. ouum: quia frigida sunt. animal: quia humida. humor enim uiuificus est: siccitas longe a uita remota est. sed cum non penna non cortice non squama tegantur: quae indicia sunt naturae siccae atque terrena: idcirco molle generant ouum: ut enim ipsis sic eorum ouis nulla satis infidet siccitas: atque ob eam rem intra se pariunt oua. nam si ouum foras periret facile periret: carens putamine quod protegat duriore. frigida siccioraque pariunt quidem ouum: sed imperfectum. Crusta etiam duriuscula operum propter naturam terrenam sui generis: utque imperfectum exiens possit seruari tutela operum testacei. pisces itaque cum squamati sint: & genus crustatum: ut terrena constitutum natura

oua putamine duriore generāt. Sed molliū genus ut ipsum natura corporis lenta est: sic oua quę imperfecta edere solet tuetur & seruat. plurimū enim lentoris sua cum foetura emittunt.

i Insecta oīa uermiculum pariunt: eadēq; omnia sanguine carent: unde fit ut quę extra uermiculū pariunt sanguine uacent: quanq̄ exanguia non oua uermē pariant: cōmutant enī inter se uices insecta: & quę ouū pariunt imperfectum: ut pisces squāmata: & crustata: & mollia. horum enī oīa uermē imitāt. quippe quę foris incrementum recipiant illorum uermiculi tempore pcedente: in speciē oui transeunt: quod quēadmodū fiat postea explicabimus. Nunc prius intelligendū q̄ bene miroq; deinceps ordine natura reddit generationē. perfectiora enī calidioraq; animalia plē reddunt perfectā qualitate. nā quantitate nullū oīo animal perfecte pgenerat. oīa enī postea q̄ nata sunt incrementū recipiunt: & generant quoq; ea ipsa animalia intra se statim. cetera ab iis proxima loco secūdo cōstituta: nō statim perfecta intra se generant. cū. n. prius intra se ouū peperint: mox animal edunt in lucē. Alia non perfectum animal generant sed ouum idq; pfectū. quę autē iis frigidiora cōstant natura: generant quidē ouum sed non pfectum: uerū quod foris perficiat: ut genus pisciū squāmata & crustata & mollia. Quintū genus quod frigidissimū ē: ne ouū qdē ex sese parere potest: sed hęc affectio foris euēit ei ut dictū ē. Insecta enī primo uermiculū pariūt: qui addito tempore speciē accipit oui. Aurelia enim appellata: oui optinet facultatē: tum ex eo animal nascitur tertia mutatione finē recipiens generatiōis. Sunt igitur quę nō semine genitali procreantur ut antea dictum est. Sanguinea tamen oīa semine procreantur: uidelicet ea quę per coitum oriuntur emissā a mare in foeminā genitura: qua in gesta aīalia constituunt: suāq; formā recipiunt aut intra ipsa animalia: quae solent aīal generare: aut in ouo aut in semine: & eiusmodi alia secretionē. de quibus questio longe dubia oritur: quonā pacto ex semine generetur aut planta aut animal: quod enim gignitur & ex aliquo & ab aliquo & aliquid gigni necesse est: ex quo gignitur materia est quam nonnulla secum habent primam acceptā ex

foemina. Verbi gratia: ea quę non forma animalis nascuntur sed uermiculi aut oui: quędam diu ex foemina capiūt quoniā lactent: ut ea quę non modo foras: uerum etiam intus forma animalis gignantur. Talis id ex quo oriuntur materia est: sed hoc loco non ex quo oriuntur querimus: Sed a quo partes corporis generētur: aut enim extrinsecus aliquid aut ī genitura & semine insitum agit: idq; aut pars aliqua animę: aut anima: aut habens animā est: sed ab aliquo extrinsecus agente effici queq; aut uiscera: aut alia mēbra remotum a ratiōe uidet. fieri enim nō potest: ut moueat quod nō tāgit & quicquam ab eo quod non moueat. afficiatur igitur ī iplo conceptu aliquid iam iest quod aut pars eius sit: aut seorsum contineatur. Sed aliud quicquam esse abiūctum irrationabile est. etenī generato iā animali corrupatur ne illud an maneat. At nihil ī esse uidetur: quod nō totius pars sit: aut plantę aut animalis: Quin etiam corrumpi postq̄ uel omnes uel aliquot partes effecit absurdum ē. Quid enim efficiat reliquas: nā si illud posteaq̄ effecerat cor interiit. Cor autem ipsum partem aliam efficit: eiusdem ratiōis est: ut uel oīa intereant uel omnia seruent: ergo seruari necesse est. ps igitur eius ē id quod protinus ī semine inest. sed si nihil aīę est: quod non aliqua in parte sit corporis: ut animata quoq; pars aliqua p̄tinus sit: cōsequitur. Sed cetera quonā pacto efficiant: Aut enim simul omnes partes generātur. Verbi gratia: cor: pulmo: iecur: oculus: & reliqua oīa: aut ordine deinceps: ut in iis carminibus quę ad orpheū auctorē referunt. Similiter enim ut retis īplexum cōstitui animal ibi scribitur. Sed enim non simul oīa effici: uel sensu parciipi potest. Cum partes alię iam in esse: alię nōdum ad esse cernāt: nec dici potest eas p̄ sua exiguitate latere. pulmo enim qui āplioris quam cor magnitudinis est: posterior corde in primo ortu conspicit. Sed cum aliud prius: aliud posterius fiat: utrum alterum efficiat alterū: & sit propter proximum: an potius hoc post hoc fiat! Verbi causa: non cor iam ortum efficit iecur: idq; aliud quippiam: sed hoc post hoc ut postq̄ puer factus est: uir efficitur. non a puero agente uir efficitur. Cuius rei ratio illa est: q̄ ab eo quod actu est: id quod

potētia est efficiatur: tum in naturē: tum in artis operibus. itaq; speciem & formā esse in illo oportebit. Verbi gratia in corde formā iocineris: quāq; alias quoq; illa opinio absurda & con- mēticia est. Quin etiā ut in semine protinus pars aliqua anima lis aut plantę facta contineatur. Siue quę cęteras efficere possit siue quę non possit. Impossibile est quando ex semine & geni- tura omnia generantur. ab eo enim qui semen fecerit: creatum id procul dubio est: siquidē protinus inest. At uero semen pri- us fiat oportet. Idq; officium generantis ē: nulla igitur pars cō- dita iesse potest: ergo quod agit nullam in se habet partem: At ne extra quidē alterutrum autem sit necesse est. Hęc igitur sol- uere conādum est: fortasse enim aliquid ex iis quę diximus nō simpelx est: ut ab extero nihil effici posse. nā & ē ut possit: & ē ut non possit: sed semen an id a quo semen dicamus nibilo re- fert: scilicet qua motum: quem illud mouebat. semē in seipm cōtinet: fieri autem potest: ut hoc ab hoc moueatur: & hoc ab hoc sitq; perinde: quasi admirabilia illa spontina. partes enim habent uim modo quodam: etiam cum quiescunt: quarum primam ubi extrifecus aliquid mouerit: statim proxima actu efficitur: ut igitur in spontinis illis quodammodo illud mo- uet quod nihil nunc tangit: sed ante tetigit: sic id a quo semen aut quod semen effecit mouet: cum aliquid tetigerit: quāq; nō adhuc tangit: & motus qui inest quodā efficit modo: ut ēdifi- catio ēdes. igitur aliquid esse quod efficiat: sed non ita ut hoc quicq; nec perfectū in esse: primū agens apertū iā est: quēadmo- dum autē unūquodq; fiat accipiendū hinc est hoc inicio. oīa quęcunq; aut natura: aut arte efficiuntur: ab eo quod actu est fiunt ex eo: quod potentia tale est. Semē igitur tale est: motūq; habet & p̄cipiū tale: ut motu peracto ps existat quęq; eadēq; sit animata. non est enim facies nisi animam habeat neq; caro: sed corrupta equiuoce dicitur facies aut caro: perinde quasi la- pidea: aut lignea facta sit. simul autem partes similes & instru- mentales siue officiales efficiuntur: & quēadmodū non securi non aliud instrumentū dixerimus factū esse ab igne solo: sic non pedem non manum eodemq; modo ne carnem quidem.

nam eius quoq; aliquod officium est. dura igitur mollia: lenta: rigida: & quicunq; alii affectus partibus insunt animatis a cali- ditate: frigiditateue effici possunt. At ratio qua iā caro aut os est non potest: sed a motu proficiscente efficitur ab eo: quod genuit: quodq; actu est id: quod potentia est id ex quo gigni- tur: quomodo in iis quoq; agitur: quę arte efficiuntur: ferrū. n. durum aut molle efficitur calore uel frigore: At uero ēs a mo- tu instrumentorū qui artis optinet rationē. Ars enim p̄cipiū. Forma q; eius quod efficitur est: sed in alio. Motus autem na- turę in ipso ē ab altera profectus natura q̄ actu optinet formā.

f Ed habeat ne semen animā: nec ne ratio eadem atq; de p- tibus reddēda est. nec enim anima ulla esse potest in alio: nisi in eo cuius ē: neq; ps ulla esse potest: quod particeps anime non est: nisi equiuoce ut mortui oculus. semen igitur & habere animā & esse potentia palam est. Propius autem & remotius idem a seipso potentia esse potest: ut geometra dormiēs remo- tius q̄ uigilans est: isq; remotius: quā q̄ iam contemplatur. Sed enim huius nulla pars causa est generationis: sed quod primū extrifecus mouit: id causa est. nihil enim seipsum generat: sed postq̄ generatū est: seipsum iā auget. quāobrē non simul oēs partes generant. sed una primū eamq; primum oriri necesse ē: quę p̄cipiū augendi contineat: siue enim planta siue animal est: eque omnibus inest: quod uim habeat uegetādi siue nutri- endi. id autem est quod tale alterum generet quale ipsum est. hoc enim cuiusq; perfecti: tum animalis: tum stirpis secundum naturā officii ē. necessitatis autē ratio est: q̄ cū aliquid ortū ē: aut geri idem necesse est. Generat igitur quod est uniuocū: ut homo hominē: sed per seipsum augetur: ergo ipsum cū aliqd sit auget: quod si unum quid idq; primum sit: id primū gene- rari necesse est. itaq; si cor primum in nōnullis oritur animali- bus: aut cordis proportionale in iis quę corde carent: ex corde principium illud est: in iis quę cor habēt: cęteris ex p̄portiōali. exposui iam ad ea quę ante querebantur. Quid causa sit ut p̄- cipiū generationis cuiusq; mouens primum & procreans.

d E feminis natura dubitauerit quispiā: semē enim prodit

de animali crassum & album mox refrigeratum humidum: ad
aque speciem redditur: colore etiam accipit aque. Absurdum
igitur id putaueris: aqua enim non crassescit calore. Id autem i
trinsecus e loco calido proficiscitur: crassum refrigeratūq; hu
mescit. Atqui omnia aquosa concresecunt frigore: semen uero
positum in gelu sub diuo non concresecit sed humescit: quasi a
contrario crassum cōstiterit. Sed neq; a calore crassari ratio p
babilis est: que enim plus terre continet: ea consistunt crassan
turq; per coctionē ut lac. igitur refrigeratū solidescere debuit:
at nibilo solidius fit: sed totum modo aque liquefcit. hoc igi
tur dubiū est. nam si aqua est cum aqua nō uideatur posse a ca
lore crassari: hoc tamen ex corpore calido crassum & calidum
exit. Sed si ex terra constat aut si mixtū terre & aque est: nō to
tum resolui in humorē & aquā debuit.

a Non omnia que accidunt diximus: non solum enim
quod ex aqua & terra humidū constat crassatur: sed eti
am quod ex aqua & spiritu ut spuma crassior albaq; existit: &
quo ampullę pauciores incertioresq; sunt: eo & albiore rigidi
or fastus conspicitur: quod idem in oleo quoq; fit: crassescit e
nim mixtū cū spiritu. Quāobrē crassius redditur quod albef
cit: cum humor i eo contentus discernatur a calore efficiaturq;
spiritus. Galena etiam aque mixta aut oleo amplū ex paruo e
rigit fastū: & spissum ex liquido: & album ex nigro. causa est
q; spiritus imiscetur: qui fastū efficit: & albedinē dilucide apit:
ut i spuma & niue. nā & nix spuma est: aqua etiā ipa permixta
cum oleo crassa albaq; redditur: per concussum enim attritūq;
includitur spiritus: & ipsum oleum quoq; multū spiritus con
tinet. pigre enim nec terre est neq; aque: sed spiritus ex quo fit:
ut per summa aque fluitet. aer enim contentus in eo ueluti i ua
se effert: per summaq; sustinet: & causam leuitatis prebet. qui
etiam frigore & gelu crassescit: oleum non congelascit. calor
enim facit ne gelu cogatur. aer nāq; calidus & icongelabilis ē:
sed quoniā a frigore is quoq; consistit & desatur: hinc oleum
crassius redditur bis de causis semen quoq; exit quidem intri
secus spissum & album calore interiore multum spiritus calidi

continens: sed egressum ubi calor euanuit & aer refrigerat: hu
midū nigrūq; euadit. remanet enī aqua: & si quid parū terrene
portionis continetur: ut in pituita: sic i semine cum siccescit. Se
mē igitur cōmune est spiritus & aque: spiritus autē aer calidus
est: quāobrē natura humidū est: quoniā ex aqua constat. Cresci
as Cnidius plane mentitur ea que de semine elephanti scribit:
ait enim usq; adeo durari siccescens ut electro. i. succino simi
le efficiatur: quod nunq; fit. magis enim alterū altero semē esse
terrenū necesse est: & precipue tale eorum est: quorū in corpore
multum materie terrene habet. Crassum autē albumq; est spi
ritus mixtiōe. Semē enim omniū album est. Herodotus uera
non scribit: cum nigrā esse ethiopū genituram dicat: quasi ne
cesse sit omnia nigra esse eorū quibus nigra est cutis: At q den
tes eorū albos esse cernere potuit. causa ut album sit semen: q;
genitura spuma est. spuma autē alba est: & maxie quae ex pau
cissimis partibus constent: & tā paruis ut cerni āpullę nequeāt:
quod in oleo quoq; & aqua euenit: cū miscentur & concutiunt
ut ante diximus.

n Ec uero homines antiquos latuisse uidetur naturā femi
nis ēe spumosa. deā enī que rei uenereq; preest: ab ea ipsa
facultate nominarūt. Causa propositę questionis explicata iā
est. Congelascere autē semē non posse ob eam rem apertū iam
est: aer enim icongelabilis est.

f Equitur ut & dubitemus & dicamus: si in iis que semen
emittunt in foeminā: nulla pars constituendi conceptus
fit: quod subierit: quonā uertatur corpulētia eius: quādo ipsū
facultate quā i se cōtinet agit. diffiniēdū igit prius ē utrū quod
in foemina constituitur accipiat aliquid ab eo quod subierit:
an nihil accipiat. Atq; etiā de anima qua animal dicitur (Est
autē animal parte anime sensuali) utrū i semine & conceptu in
est: an non: & unde. cōceptū enim inanimatū esse nemo statue
rit uita oibus modis priuatū: quippe cū nihilominus semina &
conceptus animaliu uiuāt: q; stirpes & aliquādiu prolifica sūt.
ergo animā in iis haberi uegetalē palā est. sed quāobrē eam pri
mū haberi necesse sit ex iis q; alibi de aīa disseruimus aptū ē.

Sensualē etiam qua aīal est: tēpore pcedente recipi: & rationalē qua homo certū est. non enī simul & animal fit & homo: nec animal & equus: eadēq; ī ceteris aīalibus rō est. finis enī postea contingit. propriū autē est finis cuiusq; generationis: quāobrem de mēte etiam quonam tēpore: & quomodo: & unde eam recipiant: quē principium id participant: plurimū dubitatur. Sed enī tēdū pro uiribus & quoad fieri potest accepisse operepreciū est. Animā igitur uegetalē in feminibus & conceptibus. f. non dum separatis haberi potentia statuendū est: non actu priusq; eo modo quo conceptus qui iam separantur: cibū trahant: & officio eius animę fungant. principio enī hęc oīa uitam stirpis uiuere uidentur. de anima quoq; sensuali pari modo dicēdum est: atq; etiā de intellectuali: oēs. n. potentia prius haberi q; actu necesse est: sed aut oēs contingere cum ante nō fuerint necesse est: aut oēs cum ante fuerint: aut partī cū ate nō fuerint & cōtingere: aut in materia non subeuntes semē maris: aut eo qdem in de uenientes: sed in mare aut oēs extrinsecus cōtingere: aut nullam. aut partim extrinsecus: partim nō extrinsecus. ceterū oēs ante esse īpossibile rationibus his esse ostendit. Quorū enim principiorū actio est: corporalis hęc sine corpore īesse nō posse certū est. Verbi gratia ābulare sine pedibus itaq; extrinsecus ea uenire īpossibile est: nec enim ipse per se accedere possunt: cū īseparabilia sint: neq; cū corpore: semen enim excrementū alimēti mutati est. Restat igit ut mēs sola extrinsecus accedat: eaq; sola diuina sit: nihil enim cū eius actione cōmunicat actio corporalis. Sed enim oīs aīę: siue uirtus siue potentia corpus aliud participare uidetur: idq; magis diuinum q; ea quę elementa appellantur. uerum prout nobilitate ignobilitateue animę inter se differunt: ita & natura eius corporis differt. Inest enim in semine omniū quod facit ut foecūda sint semīa: uidelicet quod calor uocatur: idq; non ignis non talis facultas aliqua est: sed spiritus: qui in semine spumosoq; corpore continetur: & natura quę in eo spiritu est proportionē respondēs elemento stellarum. quāobrem ignis nullū animal generat: neq; constitui: q; densis uel humidis uel ficcis uidetur: at uero solis calor & ani-

malium non modo qui semine cōtinetur: uerū etiā si qd excrementi sit quāq; diuersum a natura: tamē id quoq; principū habet uitale. ceterū calorē in aīalibus contentū: nec ignē esse neq; ab igne originē ducere apertū ex his est. corpus autē geniturę ī quo semen aīalis principii contentū una prouenit: partim separabile a corpore: in qbus diuina pars cōprehendit: qualis ē quę mens appellatur: partim īseparabile: hoc inq; geniturę semē dissoluit: uersumq; in spiritū euanescit: cū naturā humidā aquosamq; habeat: quāobrem an semper id foras exeat quērendū non est: neq; an pars ulla sit formę cōstitutę: quomodo nec de succo a quo lac cogitur quēri tale quid cōuenit. nā his quoq; mutat: & nulla pars constitutę magnitudinis est. De aīa quēadmodū conceptus & genitura habeant eā: & quēadmodū non habeant diffinitum iā est. potentia enī habent: actu non habent. Semen autē cum excrementum sit: eodemq; moueatur motu quo augetur corpus digestionē ultimi alimēti ubi uterū subiit: constituit & mouet excrementū foeminę eodē motu quo ipsum mouet. nā illud quoq; excrementū est: habetq; oēs partes potētia: actu nullā. habet enī eas partes potētia: quibus differt foemina a mare: nā ut ex lesis interdū lesa: interdū non lesa gignuntur: sic ex foemina partim foemina: alias nō foemina: sed mas generat. foemina enī quasi mas lesus est. & menstrua semē sunt: quāq; non parū. Vnū enī illud non habent originē & principium animę. quāobrem quibus animalibus oua subuētia gignuntur: partes quidē utrorūq; optinet ouū īstitutū: Sed principio caret: qua pp animatū nō est: id enī a maris semē affertur: quod principū ubi foeminę excrementū receperit: cōceptus fit. humidis uero corpulentis cū incalescunt obducit: ut in pulte refrigerata crustula. Corpa autē oīa coherēt & continent lentore: quē indies iāq; aduētis corporibus natura accipit nerui quę partes aīaliū continet. In aliis neruo: ī aliis eo q; neruo proportionē. cutis etiā formę eiusdē ē: & uena et mēbrana: & omne eiusmodi genus. differunt hęc enim inter se maioris minorisq; ratiōe: & omnino excessu defectiue.

a Nimalia uero quorū natura imperfectior est: cōceptum

cum perfectus iam est: sed nōdū animal perfectū foras mittit: quod quas ob causas ita fiat ante diximus. perfectū autē ē aīal cum cōceptus iam aut mas aut foemina est. s. in quibus sexus hęc differentia habet. Sunt enim quę nec marē neq; foeminā generent: uidelicet quę & ipsa non ex foemina mareq; & coitu animalū procreantur: sed de eorū generatiōe postea dicemus. Quę autem animal intra se generant. s. naturę perfectę animalia quousq; aīal pariāt: forasq; emittant: gerunt intra se innexum quod gignit. At uero quę foras animal pariūt: cū intra se prius ouum genuerit: eorū nōnullis ouum iam perfectū absoluit: ut eorū quę foras pariunt ouū: atq; ita aīal ex ouo intra foeminā nascitur aliis. Cum alimentū in ouo contentū absumptū iā ē: repletur ab utero & perficitur: atq; ob eā rem ouum utero non abiungit. hęc cartilagineorū pisciū differētia est: de quibus post seorsum per se differemus.

n Vnc a primis incipiendū est: prima autē sunt quę perfecte: eiusmodi autē sunt quę animal generant: eorūq; primum homo est: decessio igitur seminis omniū nō aliter q̄ ceterorum excrementa fieri solet: fertur enī unumquodq; suum in loco cum nō uim spiritu inferente nō alia eiusmodi causa cogente: ut quidā a testibus trahi modo cucurbitarū medicinaliū per uim spiritus opinant: quasi fieri possit ut nisi uis inferatur: alio tendit excrementū alimēti: aut humidi aut sicci: quoniā retēto spiritu ita uniuerso excernat. At id cōmune omniū est: quę mouere uolumus. uires enim retēto spiritu augētur: nā & sine ea in excrementa p̄ somnū exeunt si meatus laxi pleniq; excrementi sunt simile ab iis dicitur ut si quis plantarū semina dixerit quot ānis a spiritu secerni: eo ubi fructū afferre solēt. Sed enī causa eius rei ut diximus est: q̄ excrementis partes capaces descriptę a natura habentur omnibus: tum in utilibus illis sicco & humido: tū sanguini quę uenę uocant. foeminę itaq; uenis duabus maiore atq; aborta fissis supne uenarū multitudo tenuiū in uterū definit: quibus alimēto expletis naturaq; p̄ sua frigiditate facultatis cōcoquēdi indiga transfunditur in uterū: p̄ uenarū tenuitatem: cū p̄ sua angustia nequeāt exuperantiā continere. Itaq;

affectus hic ueluti maristę: aut alia p̄fusio sanguinis eueit. Ceterū menstrua nullo circuitu certo describuntur. tendunt tamen moueri: decrescente mense: idq; ratione recta. sunt enī corpora animalium frigidiora cum euenit ut continēs aer: talis efficiat mēsiū autē coitus frigidi sunt propter lunę defectum. itaq; fit ut fines mensiū q̄ media sint frigidiores. igitur postq̄ excrementum mutatum in sanguinē est: menstrua moueri tendunt: eo quem modo dixi circuitu atsi concoctum non est: paulatim aliquid subinde secernitur. quāobrem quę alba uocantur paruis adhuc & puellis proueniunt. Seruat corpora integra uterq; excrementorū hic secessus cum modice fit: utpote cū ab excrementis uindicetur: quę causę corporibus sunt ut egrotēt. Sed si uel nō fit uel in modice fit dānum euenit. aut enim morbi oriunt: aut corpus emarcescit & extenuatur: quāobrem & ea alba cum frequenter mouent: & superant incrementū auferunt puellarū. Fit igitur necessario excrementū hoc ob eas quas diximus causas. Cum enim natura concoquere nequeat: excrementū fiat necesse est: nō solū alimenti iūtilis: sed etiam in uenis & ptenuissimas uenas exundando superet: sed melioris notę finisq; gratia natura eo abutitur in hunc locū. s. generationis causa ut quale erat futurū tale alterū oriatur. iā enī tale potētia ē: quale ē corpus cuius secretio ē. foeminis igit oībus excrementū fiat necesse ē. Sed sanguineis āplius: earūq; mulieribus plurimū: uerū ceteris quoq; aliquid colligi in uuluariū locū necesse ē: causam quāobrem sanguineis āplius eorūq; homini plurimū ante exposui: sed cur in foeminis oībus excrementū hoc iest: in maribus nō oībus iest? (quidam enī non emittunt geniturā) sed ut quę emittunt motu suę geniture creant quod istituēt ex materia cōtēta in foemina: sic ea motu suo iterno in ea pte cōtento: unde semē secernitur idē faciunt & cōstituunt. pars ea locus septi transuersi ē in omnibus id habentibus. principium enim naturę cor proportionale uē est: causa in quam cur omnibus maribus non fit excrementū gēitale: cū oībus foeminis sit. Quod aīal corpus ē aīatum ad quod istituendū foemina semp materiā p̄bet: mas uē creandi. hanc enim eorum utriq; facultatē tribuimus: idq; est:

quo alterum mas alterum foemina sit. itaq; corpus & magnitudinē præberi a foemina necesse est: a mari nihil tale necessario desideratur. nec enim instrumenta in iis quæ efficiuntur esse: neq; ipsum efficiens necesse est. corpus igitur ex foemina est: amina ex mare. substantia enim corporis alicuius anima est: & ideo quæ non unigena coeunt: quod ea faciunt: quorum tēpus par & uteri gestatio proxima & corporis magnitudo: non multo discrepās. hæc primos partus similes sibi edunt. cōmuni generis utriusq; specie: quales ex uulpe & cane generantur: aut ex perdice & gallinaceo: sed tēpore procedente diuersi ex diuersis prouenientes: demum forma foemine instituti euadunt: quo modo semina peregrina ad postremū pro terre natura reddūt. hæc enim materiā corpusq; feminibus præstat. quāobrem pars foeminarum ea quæ semen recipit: non meatus traiectusq; quidā est: sed uterus aprior mares qui semen emittunt: meatus ad id emittendū habet exangues. excrementū autē quoduis simul & suo in loco est: & excrementū efficitur: nec prius ullum: nisi uis magna cogit & cōtra naturā diuertitur. sed quā ob causam excrementa animalū genitalia fecernuntur: declaratū iam est. cū autē semen de mare accessit in foemine uterū partē purissimā excrementi constituit. Plurimū enim in mēstruis quoq; humoris inutilis continetur: ut in maris genitura quod humidissimum est: tum eadem emissio: tum in diuersis. prior enim emissio minus fecunda q̄ posterior est: minus enim caloris animalis continet propter cruditatē: At uero quod concoctum est: crassum & corpulentius est. Quibus autem uel mulieribus uel ceterorum animalū foeminis nihil foras emittitur: quoniam non multum excrementi inutilis cōtinetur: iis tantundē quod colligit in utero ē: q̄tū iis q̄ foras emittūt: remanet quod maris facultas constituit: aut in semine decedente contenta: aut marē subeunte particula foemine: quæ proportionē respondeat uuluis: ut in quibusdam insectis fieri cernitur. humorē autē qui a foeminis cum uoluptate emittitur: nihil ad conceptū conferre: dictū est ante. sed potissimū inde uideri pōt: q̄ ut maribus sic & foeminis accidat noctu p̄ getē quod pollutionem appellant

uerum hoc nullum indicium est: nam & adolescentibus idem euenit: q̄ & si emissuri aliquādo sunt: tamē nondum emittūt: & iis q̄ uel emittūt uel emissuri sunt ifoecūdū: res ita se habet ut sine maris emissionē concipi ipossibile sit: atq; etiā sine mēstruorū excremento: quod aut redundās effluat foras: aut itus satis sit. At si sine ea uoluptate q̄ foeminis per coitum euenire solet concipitur: Si locus turgēt & uulua descendit propius: uerum tamen magna ex parte sic accidit: ut cum profusione foemine agatur: quoniā os uteri se cōprimat: cū profūdū: in qua quædem profusione uoluptas & mari & foemine contingere solet: semen etiam maris melius ita dirigitur & iuuat: profusio autē nō intus fit ut quidā uolunt. Os enim uteri angustum est: sed ante quo foemina mittit uaporem: illud nonnullarum recrementum eodem enim mas etiam mittit quod fuderit: & aut ibidem manet semen emissum: aut itus ab utero trahitur si calidus est: & modice temperatus. Cuius rei indicium q̄ locus quæmodo madebat: resiccatus mox sentitur. Animalibus etiam quorum precordiis uulua iungitur ut auibus & piscibus qui animal pariunt ne semen illuc trahatur: sed profusum deueniat ipsum ipossibile est. Trahit geniturā hic locus suo calore mēstruorum etiam decessio: & confluuium fomitem in ea parte caloris parat: itaq; ut uasa nō illita calido diluta humore aquā in se trahunt ore inuerso ita attrahitur: nec audiendi sunt qui p̄tibus accommodatis ad coitum officialibus id fieri opinant: nullo enim pacto sic fieri potest. contra etiam euenit iis qui semen a muliere quoq; emitti aiunt. Accidit enim ut postq̄ foras emisserunt retrabant intus: siquidem quod emissum est misceri debet cum maris genitura: quod ita fieri superuacaneū est. At uero natura nullam rem superuacaneū facit: cum autem excrementū foemine in utero constitit a maris genitura: quæ simile facit ut lactis coagulū. Coagulū enim lac est cōtinēs calore uitalē q̄ ptes similes ducit eodē: & unit atq; cōstituit: & genitura ita se hēt ad mēstruorū naturā: eadē enī natura lactis & mēstruorū ē: itaq; coactis iā p̄tibus corpulentus hūor excernit obducuntq; circū pte resiccescēte terrena mēbrā: tū necessario tū